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گروه گردشــگری - بر اساس 
قانــون دائمی مالیات بر ارزش افزوده 
مصوبه ۲ خرداد ســال جاری مجلس 
و ابــاغ آن در ۱۲ تیر ماه به دولت که 
اجــرای آن ۶ ماه پــس از اباغ قانون 
اســت، بخش حمل و نقل هوایی از 
بامداد دوشــنبه ۱۳ دی ماه مشــمول 

مالیات بر ارزش افزوده  شد.
مالیاتی:  ســازمان  معاون 
همــه گونه های حمــل و نقل از 
افزوده معاف اند  مالیات ارزش 

به جز هوایی
محمد مسیحی معاون درآمدهای 
مالیاتی سازمان امور مالیاتی نیز اعام 
کرد: بر اســاس جزو ۱۳ بند ب ماده ۹ 
قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده، 
خدمات حمل و نقل اعم از بار و مسافر 
درون و بــرون شــهری و بین المللی 
جــاده ای، ریلی و دریایی از پرداخت 

مالیات بر ارزش افزوده معاف است.
به گفته این مقام مسئول خدمات 
حمل و نقل هوایی اعم از بار و مسافر 
بــه نرخ ۹ درصد مشــمول مالیات بر 

ارزش افزوده است.
از آنجایــی که بر اســاس قانون 
جدید، ۵ درصد عوارض شهرداری ها 
از بلیــت پروازهــای داخلی حذف 
شــده و به جــای آن ۹ درصد مالیات 
بــر ارزش افزوده به بلیــت هواپیما 
افزوده می شــود، در عمل ۴ درصد به 
نرخ بلیت پروازهای داخلی از بامداد 

دیروز دوشنبه ۱۳ دی تعلق می گیرد.
تعلق ۹ درصــد مالیات بر 
ارزش افــزوده بــه پروازهای 
خارجــی به اضافه اخذ عوارض 

خروج از کشور
با توجه بــه اینکــه پروازهای 
خارجی تا پیش از این از مالیات معاف 
بودند، از ۱۳ دی ماه ۹ درصد مالیات بر 
ارزش افزوده به هزینه بلیت پروازهای 
خارجــی اعم از ایرلاین های ایرانی یا 

غیر ایرانی اضافه خواهد شد.
این در حالی اســت که عوارض 
خروج از کشــور نیز هنگام دریافت 

کارت پرواز از مســافران پروازهای 
خارجــی دریافــت می شــود که بر 
اساس قانون بودجه امسال )۱۴۰۰( از 

نخستین خروج ۴۰۰، دومین خروج 
۶۰۰ و ســومین خروج و بالاتر از آن، 
۸۰۰ هزار تومــان عوارض خروج از 

کشور دریافت می شود.
هزینه هــای نجومی برای 

سفرهای خارجی
با این حساب اگر مسافری قصد 
ســفر به کانادا داشته باشد، با توجه به 
اینکه قیمت بلیت تهران-تورنتو ۲۰ تا 
۳۵ میلیون تومان بر اساس ایرلاین های 
مختلف در نوســان است، مسافر باید 
عــاوه بر بین ۴۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان 
عوارض خــروج، ۱.۸ تا ۳.۳ میلیون 
تومان هم مالیــات بر ارزش افزوده و 
در مجموع بین ۲.۲ تا ۴ میلیون تومان 
مالیات بر ارزش و عوارض خروج با 

هم پرداخت کند.
همچنیــن برای مســافرانی که 
قصد خرید بلیت رفت و برگشــت به 
اســتانبول را داشته باشند، هزینه ۲۰ تا 
۳۰ میلیــون تومانی برای ایرلاین های 
ایرانی و ۳۵ تا ۷۰ میلیون تومانی برای 
ایرلاین های غیر ایرانی از مسافران اخذ 
می شود. با احتســاب کسر ۹ درصد 
مالیات بر ارزش افزوده، مسافران باید 
ارقامــی بین ۱.۸ تا ۳.۳ میلیون تومانی 
بــه عنوان مالیات بــر ارزش افزوده و 
همچنین عوارض خروج از کشــور 

پرداخت کنند.
مبالغ جدید بلیت سفرهای 

هوایی داخلی
مســافران پروازهای داخلی نیز 
با توجه بــه افزایش ۴ درصدی بلیت 
هواپیمــا، باید این پایــه مالیاتی را در 
هنگام خریــد بلیت هواپیما پرداخت 
کنند.در حــال حاضر بلیــت پرواز 
تهران-مشــهد بین ۶۰۰ تا ۹۰۰ هزار 
تومان است که افزایش ۴ درصدی به 
معنی افزایــش ۲۴ تا ۳۶ هزار تومانی 
به ارقام فعلی خواهد بود.قیمت بلیت 
پرواز تهران-کیش نیز از ۷۰۰ هزار تا 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان اســت 
که با اعمال مالیات بر ارزش افزوده از 
دیروز دوشــنبه ۱۳ دی ماه، رقم ۲۸ تا 

۵۲ هزار تومــان به ارقام فعلی افزوده 
خواهد شد.

دبیر انجمن ایرلاین ها: از ساعت 
یک دقیقه بامداد دوشنبه ۱۳ دی، به هر 
بلیت پرواز داخلی یا خارجی ۹ درصد 
مالیات بر ارزش افزوده تعلق می گیرد

مقصود اســعدی ســامانی دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی درباره 
اعمال قانون مالیات بر ارزش افزوده به 
سفرهای هوایی اظهار کرد: این قانون 
مصوب مجلس اســت و ۶ ماه بعد از 
اباغ لازم الاجراست که قرار است از 

دوشنبه ۱۳ دی ماه اجرا شود.
وی افــزود: با توجه به اینکه قباً 
۵ درصد از هر فروش بلیت، عوارض 
شهرداری اخذ می شد، در قانون جدید 
عوارض شهرداری ها حذف شده و به 
جــای آن ۹ درصــد مالیات بر ارزش 

افزوده تعلق می گیرد.
شــرکت های  انجمــن  دبیــر 
هواپیمایــی با بیان اینکــه پروازهای 
خارجی هم مشــمول این قانون است 
گفت: هر فردی چــه از ایرلاین های 
داخلــی و چــه ایرلاین های خراجی 
بلیت پروازهــای خارجی خریداری 
کند، مشمول مالیات بر ارزش افزوده 

می شود. 
وی یادآور شــد: در پروازهای 
داخلــی مجموعاً ۴ درصد به ســقف 
نرخ بلیــت افزوده می شــود؛ اما در 
پروازهــای خارجی ۹ درصد مالیات 
بر ارزش افــزوده تعلق می گیرد که با 
توجه بــه رقمی که نرخ فروش بلیت 
پروازهــای خارجــی دارد، این پایه 
مالیاتی ســبب می شــود تا دسترسی 
مردم به سفرهای خارجی کاهش یافته 
یا حتی از دسترس خارج شود؛ از یک 
ســو عوارض خروج از کشور داریم 
۹ درصــد هم مالیات بر ارزش افزوده 

اختصاص می یابد.
نماینــدگان مجلــس از یک 

طرف به قیمــت بلیت اعتراض 
دارنــد از طرف دیگــر ۹ درصد 

مالیات به آن می بندند
اسعدی ســامانی گفت: از یک 
طــرف نماینــدگان مجلــس مرتباً 
اعتراض می کنند که چرا قیمت بلیت 
سفرهای هوایی بالاست از سوی دیگر 
در قانــون مالیات بــر ارزش افزوده، 
حمل و نقل هوایی را هم می گنجانند؛ 
ایــن دو با هم در تعارض اســت؛ در 
زمانی که قانون تصویب می کنند، باید 
این موضــوع را در نظر می گرفتند که 
تخصیص مالیات بر ارزش افزوده بر 
بلیت هواپیما چــه تأثیر نامطلوبی بر 
اقتصاد خانوارها و حتی اقتصاد کشور 
دارد؛ این اتفاق سبب کاهش سفرهای 

خارجی می شود.
وی خاطرنشــان کــرد: ایــن ۹ 
درصــد مالیات بر ارزش افزوده بلیت 
هواپیما، از مصرف کننده نهایی کسر 
شده و مستقیماً به سازمان امور مالیاتی 
داده می شود؛ طبق قانون سازمان امور 
مالیاتی موظف اســت یک درصد این 
مالیات را به توسعه بهداشت عمومی 
و سامت، ۴ درصد را به شهرداری ها 
و ۴ درصد را هم به خزانه دولت واریز 

کند.
ایــن فعــال صنفــی صنعــت 
هوانوردی دربــاره اینکه آیا تغییرات 
قیمتی بلیت هواپیما، تأثیری در کاهش 
یا افزایش نرخ این پایه مالیاتی ندارد؟ 
تصریح کرد: هــر فردی به هر قیمتی 
بلیت هواپیما خریداری کند، ۹ درصد 
را هم مضــاف بر آن بایــد به عنوان 
مالیات بر ارزش افزوده پرداخت کند؛ 
این رقم به حساب ایرلاین ها نمی رود، 
بلکه شرکت های هواپیمایی باید این 
رقم را از مســافر وصــول کرده و به 

سازمان امور مالیاتی پرداخت کنند.
بلایی که شــهرداری ها سر 

ایرلاین ها می آوردند

وی ادامه داد: در زمانی که قانون 
کسر ۵ درصد از درآمد فروش بلیت به 
عنوان عوارض شهرداری از ایرلاین ها 
کسر می شد، شهرداری های شهرهای 
مبدأ و مقصد هر دو خواهان دریافت 
ایــن ۵ درصد بودند؛ امــا الان صرفاً 
۹ درصد به عنــوان مالیات بر ارزش 
افزوده از ایرلاین ها اخذ می شود که این 
مبلغ به مصرف کننده نهایی اختصاص 
می یابد. در شــرایط جدید، ایرلاین ها 
فقط با یک دستگاه آن هم سازمان امور 

مالیاتی طرف هستند.
اســعدی ســامانی گفت: حتی 
شــهرداری شــهرهایی که فرودگاه 
ندارند هم از ایرلاین ها مطالبه ۵ درصد 
را می کردنــد و ایرلاین هــا مرتباً در 
دستگاه قضائی با پرونده های شکایت 
شهرداری ها مواجه می شدند. حتی در 
کمیسیون ماده ۷۷ نیز ۲ درصد جریمه 
از ســوی شــهرداری ها به ایرلاین ها 

تعلق می گیرد.
»بلیت کنسلی ها« چه کنند؟

وی دربــاره نحــوه اســترداد 
و دریافــت کنســلی بلیــت هواپیما 
خاطرنشــان کرد: بله بلیت ها مسترد 
می شود و این ۹ درصد هم به خریدار 
بلیت برگشــت داده خواهد شد. البته 
ســوالات و ابهامات زیــادی وجود 
دارد که بایســتی سازمان امور مالیاتی 
نسبت به رفع آنها اقدام کند. متأسفانه 
از زمــان اباغ قانــون در ۶ ماه قبل تا 
کنون، هیــچ اقدامی در جهت توجیه 
و آموزش کســب و کارهای مشمول 
قانــون جدید مالیات بر ارزش افزوده 
از جملــه صنعت هوانوردی صورت 

نگرفته است.
شــرکت های  انجمــن  دبیــر 
هواپیمایــی گفت: قانــون ۹ درصد 
مالیــات بر ارزش افزوده به پروازهای 
مســافرانی که وارد کشــور می شوند 

تعلق نخواهد گرفت.

گروه گردشگری - جلسه بررسی 
ارتقا وضعیت پاویون ایران در نمایشگاه 
اکســپو ۲۰۲۰ دبی با حضور سه وزیر 
دولت برگزار و برای برپایی برنامه روز 
ملــی ایران و آئین نوروز تصمیم گیری 

شد.
جلســه بررســی ارتقا وضعیت 
پاویــون جمهوری اســامی ایران در 
نمایشــگاه اکسپو ۲۰۲۰ دبی با حضور 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
و وزرای صمــت، فرهنگ و ارشــاد 
اســامی و میراث فرهنگــی، صنایع 

دســتی و گردشــگری برگزار شد و با 
امضای یک توافقنامــه ارتقا وضعیت 
پاویون کشورمان در این رویداد جهانی 

کلید خورد.
در این جلسه که به میزبانی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت برگزار شــد، 
توافقنامه ای میان سه وزیر و معاون علم 
و فناوری رئیس جمهور در خصوص 
ارتقــا وضعیــت پاویــون جمهوری 
اســامی ایران در اکسپو ۲۰۲۰ دبی به 

امضا رسید.
تأمین مالی برای اجرای ایده های 

ارائه شــده در راستای ارتقای وضعیت 
پاویون کشورمان در صد روز باقیمانده 
از نمایشــگاه مهمتریــن محــور این 
توافقنامه بود که به تأیید و امضا حضار 
رســید. در این راستا تغییرات بنیادین 
برای به تصویر کشیدن توانمندی های 
فناوری و پیشرفتهای علمی و فرهنگی 
کشــور با بهره گیــری از فناوری های 
جدید بصری محور توافقات صورت 
گرفته بود. همچنین مقرر شد این جلسه 
برای بررسی پیشــرفت های توافقات 

انجام گرفته دو هفته دیگر تکرار شود.

در ایــن جلســه در خصــوص 
برگــزاری روز ملی ایران )۱۸ بهمن( و 
آئین نوروز با همکاری معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری، وزارت 
صمت، وزارت میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری و وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســامی بحث و تبادل نظر 
شــد. گزارش تغییرات ساختاری در 
شــکل ورودی هــا و فضاهای داخلی 
و بیرونی پاویون جمهوری اســامی 
ایران طی یک ماه گذشــته پیشنهادات 
برای یکپارچه ســازی تم پاویون ایران 

از دیگر موضوعات مهم مطرح شده در 
این جلسه بود. رویکرد فرهنگی پاویون، 
معمــاری منحصر به فــرد فضاهای 
عمومــی و رزرو برنامه های مختلف 
برای اجرا در سایت اکسپو از مهمترین 
نکات مثبت پاویون امسال ایران است. 
حضــار بر ارائه هر چه بیشــتر و بهتر 
توانمندی های کشورمان و استفاده بهینه 
از فرصت باقیمانده اکسپو برای معرفی 
ظرفیت هــای مختلف کشــورمان در 

حوزه های مختلف تأکید کردند.
در ایــن جلســه همچنیــن در 
خصوص تمهیــدات لازم برای هرچه 
بهتر برگزار کردن اکســپوی دوره بعد 

)ژاپن( بحث و تبادل نظر شد.
نمایشگاه اکسپو که پس از المپیک 
و جام جهانی فوتبــال، از بزرگ ترین 
رویدادهای جهان شــناخته می شود، 
قــرار بود ســال ۲۰۲۰ در دبی برگزار 
شود، اما کرونا آن را یک سال به تعویق 
انداخت. گرچه ایــران نیز در پاویونی 
به وســعت ۲۰۱۴ متر حضور داشته و 
طرح پاویون تلفیقی از معماری سنتی 
و معاصــر و الهام گرفتــه ازقصه های 
هزار و یک شــب است که به اقتصاد، 
توســعه اجتماعی و فرهنگی، تمدن و 
سنت های باستانی و آداب و رسوم اقوام 
ایرانی اشاره داشت، لیکن بواسطه عدم 

طراحی مناسب محتوا در مدیریت قبلی 
اکسپو، تصویر مناسبی از توانمندی ها و 
شایستگی های ایران اسامی به بازدید 

کنندگان ارائه نمی شد که این مهم باعث 
آزردگی خاطر هموطنان داخل و خارج 

از کشور شده بود.

گروه گردشگری -رییس هیأت 
مدیــره انجمن صنفــی دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران در عین حال که از افزایش 
حجم صدور بلیت پرواز در مسیرهای 
خارجــی خبــر می دهــد، می گوید: 
سوءاســتفاده از ارز مســافرتی با تهیه 
بلیت ســفر ارتباطی به آژانس ها ندارد، 
آن ها مسؤول راســتی آزماییِ مسافران 
غیرواقعی از واقعی نیستند. پس از آن که 
بــازار اجاره کارت ملی برای خرید ارز 
مسافرتی داغ شد، سیاست ارزی کشور 
تغییر کرد؛ بانــک مرکزی اوایل آذرماه 
۱۴۰۰ بخشــنامه کــرد عاوه بر کارت 
ملی، خریدار ارز مســافرتی باید دارای 
سیم کارت معتبر به نام متقاضی، اصل و 
کپی مدارکی همچون بلیت پرواز، ویزا، 
پاســپورت و عوارض خروج از کشور 
باشد تا بتواند از سهمیه خرید سالانه ارز 
که حدود ۲۲۰۰ دلار است، استفاده کند.
بــا وجود این ســخت گیری، اما 
ادعاهایی درباره "مسافران صوری" در 
صف ارز مطرح شــد. برخی صرافی ها 
بــر پایه مشــاهدات خــود از افزایش 
تمایل برای خرید ارز مسافرتی گفتند. 
همچنین گزارش هایی منتشر شد درباره 
این که برخی آژانس های مســافرتی در 
ازای دریافت وجه، بلیت صوری صادر 
می کنند که تا زمان خرید ارز مسافرتی 

اعتبار دارد و بعد، آن را کنسل می کنند.

احمد لواســانی، رییس شورای 
عالــی کانون صرافان، اما مســؤولیت 
تشخیص مسافر صوری در صف ارز را 
از روی دوش صرافی ها برداشته و گفته 
اســت: صرافی ها برای راستی آزماییِ 
ثبت بلیت به اســم متقاضیــان ارز، به 
هیچ ســامانه ای دسترســی ندارند و 
شرکت های صرافی تنها متولی خرید و 
فروش اسکناس هستند و وظیفه احراز 
هویت متقاضیان ارز را ندارند و این کار 
خارج از توانایی ذاتی آن ها است. برخی 
کارشناسان اقتصادی نیز بر این نظرند: 
سیاســت بانک مرکزی باید تأمین ارز 
صرفاً برای متقاضیان واقعی به صورت 
اسکناس یا حواله ارزی باشد تا در کنار 
کاهش تاطمات بــازار ارز، هیجانات 
کاذب را در ایــن بازار تنش زا به حداقل 
برساند. با این همه، حرمت الله رفیعی ـ 

رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایــران ـ کــه افزایش حجــم صدور 
بلیت های پروازی در مسیرهای خارجی 
را تایید می کند، در گفت وگو با ایسنا،   در 
ارتباط با مســافران صوری که به انگیزه 
خرید ارز مسافرتی،   بلیت پروازی تهیه 
و بعد آن را کنســل می کنند، مسؤولیتی 
را متوجه آژانس های خدمات مسافرتی 
نمی داند. او اظهار می کند:  بانک مرکزی 
حدود ۲۰ ماه بدون بلیت و فقط با کارت 
ملی، ارز مســافرتی به مردم می داد و هر 
روز صــف مقابل صرافی ها طولانی تر 
می شد و بازار دلال ها هم داغ شده بود، 
اما آن زمان کسی را مسؤول تشکیل این 
صف نمی دانستند، حالا که فقط تعداد 
مدارک را بدون راه حل اصولی، زیادتر 
کرده اند و نتوانسته اند آن صف را کوتاه 

کنند انگشــت اتهام خود را به ســمت 
آژانس های مسافرتی گرفته اند.   رفیعی 
یادآور می شــود: وظیفه دفاتر خدمات 
مســافرتی صــدور بلیت اســت، اگر 
مســافر منصرف شد و بلیتش را کنسل 
کرد، آژانس اجــازه ندارد مداخله کند. 
کنترل و تشــخیص مسافر صوری هم 
با آژانس مســافرتی نیست. اگر مشکل 
ارز حل نشــده بانک مرکزی باید برای 
آن راه حل پیدا کند و جوابگو باشــد، نه 
یک آژانس مسافرتی که نزدیک دو سال 
بیکار و کم کار شده است. بانک مرکزی 
عیــن ۲۰ ماه فقط با کارت ملی به مردم 
ارز فروخت، آن موقع مرز بســته بود، 
ویزای توریستی هم داده نمی شد و سفر 
خارجی هم متوقف بود، حالا که سفر و 
گردشگری کمی راه افتاده است، بلیت 
و ویزا را به مدارک ارز مسافرتی اضافه 
کرده اند و دنبال مقصر جدید می گردند.
رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرتی ایران از رشد فروش 
بلیت یا میزان کنســلی بلیت ها آماری 
نمی دهد، اما می گوید: در همین مدت، 
فروش بلیت در مســیرهای خارجی به 
نســبت ماه های گذشته رشد داشته، اما 
عوامل زیادی در این رشــد دخیل بوده 
که از جمله آن ها باز شدن بیشتر مرزها، 
برقراری دوباره سفرها و جذاب تر شدن 

برخی مقاصد از نظر هزینه است. 

گروه گردشــگری -مدیرعامل 
شــرکت مــادر تخصصی توســعه 
ایران گــردی و جهان گــردی، گفت: 
»طی یک ســال گذشته با پیگیری های 
انجام شده از ســوی مدیریت اماک 
و مســتغات شــرکت، مالکیت ۱۲۰ 
هزار متــر مربع زمین به نام شــرکت 
مادر تخصصی توســعه ایران گردی و 
جهان گردی به عنوان عامل تصدی گری 
و بازوی اجرایی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی سند خورد.«

  خشــایار نیکزادفر )مدیرعامل 
توســعه  مادرتخصصــی  شــرکت 

ایران گــردی و جهان گردی( گفت: »بر 
اســاس تبصره ۲ ماده ۱ قانون تشکیل 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
مصوب ســال ۸۲، مجلس شــورای 
اسامی شرکت مادرتخصصی توسعه 
ایران گردی و جهان گردی وارث تمامی 
اموال و دارایی های سازمان ایران گردی 
و جهان گردی ســابق است.« او افزود: 
»در ســال های گذشــته برخی از این 
اموال در اختیار ســایر دستگاه ها قرار 
گرفته بود و واحد اماک و مســتغات 
شــرکت با تــاش فراوان ســعی در 
برگرداندن این اســناد به نام شــرکت 

مادر تخصصی توســعه ایران گردی و 
جهان گردی داشت.«نیکزادفر با تاکید بر 
احقاق حقوق وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، ادامه داد: 
»با پیگیری های انجام شــده ظرف یک 
سال گذشته موفق شدیم سند ۱۲۰هزار 
مترمربع زمین را به نام شــرکت انتقال 
دهیم.« مدیرعامل شرکت مادرتخصصی 
توســعه ایران گردی و جهان گردی با 
اشــاره به جزئیات اســناد انتقال یافته، 
افزود: »انتقال ســند دو زمین بایر یکی 
به مســاحت ۸۷هزار و ۵۰۰ مترمربع 
در مرودشــت استان فارس و در جوار 

تخت جمشــید و دیگری به مساحت 
۱۹هزار مترمربع در استان خوزستان و 
در منطقه آزاد اروند ظرف یک ماه ونیم 
اخیر انجام شده است.« نیکزادفر ادامه 
داد: »همچنین انتقال ســند دو زمین با 
کاربــری اداری در تهران و ســاری به 
ترتیب به مساحت ۴۰۰ و ۲۷۵ مترمربع 
و سه زمین با کاربری هتل در شهرستان 
خواف خراســان رضوی به مساحت 
۴۲۳۸ مترمربع، در شهرستان بیله سوار 
اردبیل به مساحت ۳۵۲۱ مترمربع و در 
مشکین شهر اردبیل به مساحت ۲۵۴۴ 

مترمربع انجام شده است.«

از بامداد ١3 دی؛

بلیت هواپیما ۴ درصد 
گران شد!

در پروازهــای داخلــی مجموعاً ۴ درصد به ســقف نــرخ بلیت افزوده می شــود؛ اما در 
پروازهــای خارجی ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده تعلــق می گیرد که با توجه به رقمی 
که نرخ فروش بلیت پروازهای خارجی دارد، این پایه مالیاتی ســبب می شود تا دسترسی 
مــردم به ســفرهای خارجی کاهش یافته یا حتی از دســترس خارج شــود؛ از یک ســو 
عوارض خروج از کشــور داریم ۹ درصد هم مالیات بــر ارزش افزوده اختصاص می یابد.

از بامداد دیروز دوشنبه ۱۳ دی ماه ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده به هر بلیت پروازهای
 داخلی و خارجی اختصاص یافت.


